3160035978, junto à congênere INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA S.A, para o 
recebimento do Seguro Obrigatório, TENDO O MESMO SIDO NEGADO, conforme cópia 
de carta de indeferimento do dia 22/12/2016 (doc.) 

5) Acontece que o demandante faz jus a indenização no seu valor integral, que 
atualmente corresponde a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), como se pode 
inferir da redação do artigo 3º, II da Lei nº. 6.194/74(alterada pela Lei n°. 11.482/07), 
senão vejamos:  

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
artigo 2º compreendem as indenizações por morte, invalidez 
permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:  

(...) II) Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso 
de invalidez permanente; (...).”  

6) Não tendo recebido até a presente data o valor da indenização a que tem 

direito, pleiteia o valor que a seguradora negou de lhe repassar. 

7) A empresa demandada é uma das seguradoras vinculadas ao Convênio DPVAT,